
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: AREA INTERVENTI SETTORIALI E AMMODERNAMENTO DELLE IMPRESE AGRICOLE ED AGRO-
INDUSTRIALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  45700  del  30/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP). Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione
Lazio per il periodo 2023-2027. Intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole.
Bando pubblico (codice AGEA n. 2723) approvato con determinazione dirigenziale n. G15892 del 27.11.2024 e ss.mm.ii..
Domande rilasciate in esecuzione delle liste di perfezionamento di cui alla Circolare protocollo n. 4269737 del 10 aprile 2025 e
ss.mm.ii.. Integrazione all'Elenco delle domande di sostegno presentate, all'Elenco di graduatoria provvisoria e all'Elenco Lotto
N. 1 delle domande avviate a controllo amministrativo, approvati con determinazione dirigenziale n. G06301 del 21 maggio
2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 74 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16282 02/12/2025



Oggetto: Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP). Complemento per lo 

Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Intervento SRD01 Investimenti 

produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole. Bando pubblico (codice AGEA n. 2723) 

approvato con determinazione dirigenziale n. G15892 del 27.11.2024 e ss.mm.ii.. Domande rilasciate in 

esecuzione delle liste di perfezionamento di cui alla Circolare protocollo n. 4269737 del 10 aprile 2025 e 

ss.mm.ii.. Integrazione all’Elenco delle domande di sostegno presentate, all'Elenco di graduatoria 

provvisoria e all’Elenco Lotto N. 1 delle domande avviate a controllo amministrativo, approvati con 

determinazione dirigenziale n. G06301 del 21 maggio 2025.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Interventi Settoriali e Ammodernamento delle Imprese Agricole 

ed Agro-industriali”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 4 dicembre 2023, n. 853 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste” al Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’Atto di organizzazione del 10 settembre 2025, n. G11479 e ss.mm.ii., con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’Atto di organizzazione del 30 ottobre 2025, n. G14310 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Interventi Settoriali e Ammodernamento delle Imprese Agricole ed 

Agroindustriali” alla Dott.ssa Lina Selva; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

ed in particolare l’art.26; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

recante le norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (Piani strategici della PAC), finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e che abroga i regolamenti (UE) 

n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 gennaio 2023, n. 15 concernente “Regolamento UE 

n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio

dell’attuazione regionale della programmazione della PAC 2023-2027” e ss.mm.ii.;

Pagina  2 / 74

Atto n. G16282 del 02/12/2025



VISTA la determinazione dirigenziale n. G14863 del 10.11.2024 con la quale si è proceduto ad approvare 

le “Disposizioni comuni per la gestione degli interventi non basati sulle superfici e gli animali (Interventi 

non SIGC)” previsti dal Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione Lazio per il periodo 2023-

2027 di cui alla DGR 15/2023; 

RICHIAMATO quanto disposto al bando pubblico, codice Agea n. 2723, per l’Intervento SRD01 

Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole, approvato con determinazione 

dirigenziale n. G15892 del 27 novembre 2024 e recante la definizione delle modalità attuative per la 

raccolta, la gestione e il trattamento delle domande di sostegno per la concessione degli aiuti; 

TENUTO CONTO che la presentazione delle domande di sostegno in adesione al bando soprarichiamato 

può essere effettuata esclusivamente attraverso l’utilizzo dei sistemi informativi del SIAN; 

DATO ATTO del termine ultimo di presentazione delle domande di aiuto in adesione ai bandi sopra 

indicati, definitivamente disposto alle ore 12:00 del 18 aprile 2025 con determinazione G04765 del 15 

aprile 2025; 

VISTA la disposizione dell’Autorità di Gestione (AdG) prot. n. 426937 del 10 aprile 2025 recante le 

Indicazioni operative per l’autorizzazione alle Lista di perfezionamento per i bandi pubblici sopra 

richiamati, con la quale sono state fornite le disposizioni operative per la costituzione della Lista di 

perfezionamento e stabilite le modalità operative nel rispetto delle quali procedere ad effettuare le 

segnalazioni relative ad anomalie di funzionamento del sistema informativo SIAN; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G06301 del 21.05.2025 recante la Presa d'atto dell'elenco delle 

domande di sostegno presentate e la predisposizione dell'elenco di graduatoria provvisoria, l’attuazione 

delle modalità operative per lo svolgimento delle istruttorie di ammissibilità, e l’affidamento degli 

incarichi di responsabilità dei procedimenti amministrativi con relativo avvio, come modificata dalla 

determinazione dirigenziale n. G15820 del 25.11.2025 recante la modifica dei responsabili di 

procedimento per le posizioni istruttorie assegnate alle Aree Decentrate Agricoltura delle province di Rieti 

e Latina a seguito dell’Atto di organizzazione n. G11479 del 10.09.2025; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07953 del 20 giugno 2025 recante l’approvazione dell’Elenco 

n. 1 delle posizioni autorizzate alla Lista di perfezionamento, come rettificato con la successiva

determinazione dirigenziale n. G10688 del 19 agosto 2025;

VISTA la determinazione dirigenziale n. G10689 del 19 agosto 2025 con la quale è stata altresì disposta 

l’approvazione dell'Elenco n. 2 delle posizioni autorizzate alla Lista di perfezionamento; 

DATO ATTO che, alla fase autorizzata da AGEA per il completamento delle procedure di rilascio delle 

domande di aiuto per le posizioni autorizzate alle Liste di perfezionamento, sono state rilasciate le 

sottoindicate domande per l’Intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle 

aziende agricole: 

codice AGEA 

n. domanda
denominazione 

contributo richiesto 

(euro) 

Punteggio auto 

assegnato 

54830053002 FILIPPI OSCAR 673.971,54 71 

54830114952 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA M. D. T. 26.425,18 66 

54830053051 FRANCO ALESSIO 48.460,69 83 

54830053085 TALOCCI RICCARDO 40.716,25 97 

RITENUTO di doversi procedere all’integrazione dell’Elenco delle domande di sostegno presentate, 

ordinato per il numero codice AGEA di domanda e l'Elenco delle domande presentate, ordinato in ordine 

decrescente secondo i punteggi dichiarati in autovalutazione al momento della presentazione delle 

domande (graduatoria provvisoria), restando confermato quanto indicato per le restanti posizioni già 

approvate con la determinazione dirigenziale n. G06301 del 21.05.2025 e ss.mm.ii.; 

Pagina  3 / 74

Atto n. G16282 del 02/12/2025



PRESO ATTO, inoltre, che in base ai punteggi di autovalutazione indicati in domanda di aiuto per le 

posizioni delle domande richiamate, è necessario disporre l’integrazione dell’elenco al Lotto n. 1 

Domande avviate a controllo amministrativo, posizioni con punteggio autovalutato da 110 a 76 compreso, 

Allegato 3 della determinazione dirigenziale n. G06301 del 21.05.2025, con le seguenti posizioni di 

Domanda: 

codice AGEA n. domanda denominazione 
Contributo richiesto 

(euro) 

Punteggio auto 

assegnato 

54830053085 TALOCCI RICCARDO 40.716,25 97 

54830053051 FRANCO ALESSIO 48.460,69 83 

DATO ATTO che, per effetto delle integrazioni di posizione sopra richiamate, il controllo amministrativo 

è avviato per un primo lotto (Lotto 1) di domande pari a 390 domande, corrispondenti ad un contributo 

pubblico complessivamente richiesto di euro 121.608.615,44; 

VISTI i documenti: 

- Elenco regionale delle Domande presentate (rilascio informatico) – Allegato 1;

- Elenco delle domande presentate ordinato in ordine decrescente secondo i punteggi dichiarati in

autovalutazione - graduatoria provvisoria - Allegato 2

- Lotto N. 1 Domande avviate a controllo amministrativo - Allegato 3,

integrati con le posizioni di domanda rilasciate in esito alle procedure di perfezionamento di cui alla 

Circolare protocollo n. 4269737 del 10 aprile 2025, costituenti allegato parte integrante la presente 

determinazione dirigenziale; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in attuazione alle disposizioni al bando pubblico per l’Intervento SRD01 Investimenti 

produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole del Complemento per lo Sviluppo Rurale 

(CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027, Bando pubblico (codice AGEA n. 2723) approvato 

con determinazione dirigenziale n. G15892 del 27.11.2024 e ss.mm.ii.: 

 di integrare l’Elenco delle domande di sostegno presentate, ordinato per il Numero di codice

AGEA di domanda e l'Elenco delle domande presentate, ordinato in ordine decrescente secondo i

punteggi dichiarati in auto valutazione al momento della presentazione delle domande

(graduatoria provvisoria), approvati in allegato alla determinazione dirigenziale n. G06301 del

21.05.2025, con le domande rilasciate in esito alle procedure di perfezionamento previste con

Circolare protocollo n. 4269737 del 10 aprile 2025 e sotto riportate:

codice AGEA n. 

domanda 
denominazione 

contributo richiesto 

(euro) 

punteggio auto 

assegnato 

54830053002  FILIPPI OSCAR 673.971,54 71 

54830114952  SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA M. D. T. 26.425,18 66 

54830053051  FRANCO ALESSIO 48.460,69 83 

54830053085  TALOCCI RICCARDO 40.716,25 97 

inseriti negli allegati: 

- Elenco regionale delle Domande presentate (rilascio informatico) - Allegato 1;

- Elenco delle domande presentate ordinato in ordine decrescente secondo i punteggi dichiarati

in autovalutazione - graduatoria provvisoria - Allegato 2;

parte integrante del presente provvedimento; 

Pagina  4 / 74

Atto n. G16282 del 02/12/2025



 di integrare l’Elenco al Lotto N. 1 Domande avviate a controllo amministrativo, Allegato 3 della

determinazione dirigenziale n. G06301 del 21.05.2025, con le posizioni delle Domande

codice AGEA n. 

domanda 
denominazione 

contributo richiesto 

(euro) 

punteggio auto 

assegnato 

54830053085 TALOCCI RICCARDO 40.716,25 97 

54830053051 FRANCO ALESSIO 48.460,69 83 

inserite all’allegato: 

- Lotto N. 1 Domande avviate a controllo amministrativo - Allegato 3;

parte integrante la presente provvedimento; 

 di incaricare il dirigente delle Area Decentrata Agricoltura Lazio Nord della Direzione regionale,

indicato in Allegato 3, quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’articolo

5 della legge 241/1990;

 di stabilire che il procedimento si intende avviato alla data di pubblicazione sul B.U.R. della

presente determinazione, con valore di notifica ai sensi dell’art. 8, c. 3 della legge 241/1990 e che,

in caso di inerzia nella conclusione del procedimento istruttorio, gli interessati potranno rivolgersi

al titolare del potere sostitutivo;

 di confermare le posizioni delle domande inserire agli allegati approvati con la determinazione

dirigenziale n. G06301 del 21.05.2025, come modificata dalla determinazione dirigenziale n.

G15820 del 25.11.2025;

 che per effetto delle integrazioni di posizione sopra richiamate, il controllo amministrativo è

avviato per un primo lotto (Lotto 1) di domande pari a 390 domande, corrispondenti ad un

contributo pubblico complessivamente richiesto di euro 121.608.615,44;

 gli intestatari delle domande di sostegno potranno prendere visione degli atti di interesse presso

le Aree Decentrate Agricoltura della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare,

Caccia e Pesca, Foreste, presso cui prestano servizio i dirigenti incaricati della responsabilità del

procedimento, i cui recapiti fisici ed elettronici sono pubblicati nella sezione “Organizzazione”

del sito istituzionale della Regione Lazio;

 di confermare quant’altro disposto con la determinazione dirigenziale n. G06301 del 21.05.2025,

come modificata dalla determinazione dirigenziale n. G15820 del 25.11.2025;

Ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

La documentazione richiamata quale allegato parte integrante è disponibile presso l’Area proponente il 

Provvedimento.  

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di legittimità, 

alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica entro 

il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso o 

dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione Lazio (B.U.R.) 

e sul sito internet istituzionale della Direzione regionale e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “CSR 

- Bandi e graduatorie”.

     Il Direttore regionale 

      Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  5 / 74

Atto n. G16282 del 02/12/2025




